pas paru devoir être inséré dans notre collection. V. à sa date l'édit du 15 janvier 1545 dont nous avons donné copie. L'entretien des pauvres est une charge sociale, et une conséquence du partage des terres et de la propriété privative, relativement à ceux-là seulement qui sont dans l'impossibilité d'assurer leur subsistance par le travail. De là, en Angleterre, la taxe des pauvres.

Lesquels arrests, articles et reigles ont esté puis ledict temps entretenus, gardez et observez, procurans chacun desdicts administrateurs successivement leur bon mesnage estre cogneu à l'émulation l'un de l'autre, mais en fin le temps (ainsi que lesdicts administrateurs nous ont faict entendre) a tesmoigné que l'occasion de distraire plusieurs desdicts enfans de ladicte congrégation, et la difficulté de recouvrer de bons maistres et experts ès arts et mestiers qui se meslent d'enseigner audit hospital, est procédé et procède du peu d'espoir qu'il leur est proposé d'estre de leurs travaux récompensez par le degré de parvenir à estre maistres, chacun au mestier auquel il est appellé. Au moyen de quoy pour l'establissement dudit hospital et perpétuation d'un si bon et saint œuvre, nous a semblé y devoir pourvoir.

Sçavoir faisons que après avoir mis ceste matière en délibération avec plusieurs princes de nostre sang et gens de nostre privé conseil et avoir fait veoir lesdits articles, arrests et ordonnances de nostredite cour datez dès le 17^e decembre, 1^{er} février 1546, penultiesme juillet et 6^e aoust et 19^e decembre 1547 : 6^e aoust 1549, 12^e mars et 12^e septembre 1551. Ne voulant rien laisser en arriere de ce qui pourra servir à perpétuer et conserver ladicte maison, qui peut estre dicte et réputée retraicte des pauvres enfans, et une honneste voye pour les retirer d'oysiveté et perdition, et les acheminer à quelque degré de vertu par divers chemins et actes, selon que chacun y peut estre appellé et adonné. Et à ce que à l'advenir ne puisse sur ce advenir trouble et différend.

(1) Avons lesdicts articles, statuts, ordonnances et arrests cy comme dict est attachez, approuvez, ratifiez, émologuez, et par la teneur desdictes présentes, de nos graces spécial, plaine puissance et autorité royal approuvons, ratifions, et émologuons, pour estre à l'advenir perpétuellement et à toujours gardez, suyviz et entretenuz :

(2) et d'avantage pour l'entretenement et conservation d'iceux, voulu, statué et ordonné, voulons, statuons et ordonnons par édict, statut et ordonnance perpétuels et irrévocables. Que d'oresnavant quand il sera question de pourveoir d'administrateurs, et gouverneurs dudit hospital de temps à autre, suivant les statuts et ordonnances faictes sur la police, gouvernement, et administration dudit hospital et desdicts enfans, nos advocat et procureur général présenteront à nostredite cour de parlement jusques au nombre de dix bons et notables personnages, desquels nostredite cour fera eslection de cinq, qui luy